
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1205      DEL 18/08/2023

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  N.1  ECOTOMOGRAFO  COMPLETO  DI  ACCESSORI  DA

DESTINARE  ALLA  S.C.  OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DELL`OSPEDALE

CAUSA PIA LUVINI DI  CITTIGLIO -  IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €

28.649,25 [CIG: Z163BF0762]       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  N.1  ECOTOMOGRAFO  COMPLETO  DI  ACCESSORI  DA

DESTINARE  ALLA  S.C.  OSTETRICIA  E  GINECOLOGIA  DELL`OSPEDALE

CAUSA PIA LUVINI DI CITTIGLIO - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €

28.649,25 [CIG: Z163BF0762]   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che la nostra ASST è stata nominata beneficiaria  del trust (omissis),  costituito per 

disporre, dopo la morte del donatore, del reddito del trust stesso, e che ogni anno è pertanto prevista 

la realizzazione di un progetto su indicazione della Direzione Generale riguardante l'acquisto di 

apparecchiature elettromedicali, vincolo previsto nel trust;

richiamata la  delibera  471  del  11.08.2023  “Presa  d’atto  e  accettazione  della  nomina  quale 

beneficiario del trut (omissis) determinazioni conseguenti”;

preso atto che per le somme relative al 2022, la Direzione Generale ha individuato come ambito di 

intervento l’Ostetricia- Ginecologia del Presidio di Cittiglio all’interno del quale si rende necessario 

allestire nuova sala per esecuzione di parti cesarei;

vista  la  relazione  del  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica  agli  atti   che  specifica  le 

apparecchiature necessarie per realizzare suddetta progettualità ovvero:

- Elettrobisturi;

- Ecotomografo;

- Tavolo operatorio;

richiamati inoltre i seguenti protocolli:

- n. 36587 del 29.05.2023 con il quale l’Avv. Antonella Martignoni trasmetteva la disposizione di 

bonifico somme come da atto istitutivo del trust;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- n. 40318 del 14.06.2023 con la quale il Direttore Amministrativo si impegnava a procedere con 

la rendicontazione degli acquisti effettuati;

considerato che le caratteristiche delle apparecchiature necessarie sono state condivise con i clinici 

di riferimento e che risulta possibile procedere con le acquisizioni grazie all’introito ricevuto;

ricordato che il suddetto Ecotomografo completo di relativi accessori è necessario per garantire e 

svolgere in maniera esaustiva l’attività sanitaria della nuova sala cesarei dell’Ospedale Causa Pia 

Luvini di Cittigio;

vista la volontà di questa ASST di aderire alla convenzione Consip così denominata: “Lotto 6 – 

Ecotomografi cardiologici (Sub lotto 3.b)” per l’apparecchiatura in oggetto;

considerata l’impossibilità di adesione alla convenzione sopra citata a causa di massimale eroso su 

gestionale MEPA;

dato atto che in data 23.06.2023 è stato chiesto alla Società Samsung  Eletronics Italia S.p.A. di 

formulare  offerta  per n.  1 Ecotomografo e relativi  accessori,  chiedendo di  mantenere  gli  stessi 

prezzi  presenti  in  convenzione  Consip  e  peraltro  già  utilizzati  per  un’apparecchiatura  analoga 

precedentemente acquistata;

vista  l’offerta  ricevuta  agli  atti  d’ufficio  n.  SEI/HME_SA_US/201/ML dalla  Società  Samsung 

Electronics Italia S.p.A. (Allegato1) nella quale viene garantita la conferma dei prezzi richiesta, 

come da convenzione Consip;

stimato in € 27.285,00 oltre Iva 5% l’importo per la fornitura di n. 1 Ecotomografo completo di 

tutti i relativi accessori, come sotto meglio dettagliato:

DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO

IVA 5% IMPORTO 

TOTALE

CIG

ECOTOMOGRAFO € 14.255,00 € 712,75 € 14.967,75 Z163BF0762

SONDA CONVEX CA1-7S € 1.990,00 € 99,50 € 2.089,50 Z163BF0762

STAMPANTE TERMICA DI TIPO MEDICALE B/N € 450,00 € 22,50 € 472,50 Z163BF0762

SONDA 3D ENDOCAVITARIA MOD. EV2-10A € 4.950,00 € 247,50 € 5.197,50 Z163BF0762

PACCHETTO SOFTWARE MV-FLOW+LUMIFLOW 

PKG

€ 1.890,00 € 94,50 € 1.984,50 Z163BF0762

PACCHETTO SOFTWARE ROUTIN 4D PKG € 2.100,00 € 105,00 € 2.205,00 Z163BF0762

PACCHETTO  SOFTWARE  VISUALIZATION 

PAKAGE

€ 1.650,00 € 82,50 € 1.732,50 Z163BF0762

TOTALE € 27.285,00 € 1.364,25 € 28.649,25

specificato che  il  valore  dell’acquisto  di  n.  1  Ecotomografo  completo  di  relativi  accessori  è 

riconducibile al trust in premessa citato;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di  acquisire  n.  1  Ecotomografo  ed  i  relativi  accessori,  per  l’importo  complessivo  di  € 

27.285,00 oltre Iva 5%;

 di affidare l’acquisto,  ai sensi dell’art.  50 del D.Lgs. n. 36/2023,  alla ditta SAMSUNG 

ELETRONICS ITALIA S.P.A. di Milano;

 di valutare l’affidamento congruo ed adeguato, nel rispetto del principio dichiarato dell’art. 

1 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di dare atto la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal RUP 

l’Ing.  Silvia  Del  Torchio,  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  l’acquisto,  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  n.  36/2023,   alla  ditta  SAMSUNG 

ELETRONICS ITALIA S.P.A.  di  Milano  n.  1  Ecotomografo   ed i  relativi  accessori,  per 

l’importo complessivo di € 27.285,00 oltre Iva 5%;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria 

Clinica;

3. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal RUP 

l’Ing.  Silvia  Del  Torchio,  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 27.285,00  + € 

1.364,25 (Iva 5%) = € 28.649,25 (Iva compresa)  [CIG: Z163BF0762], sono così imputati 

all’esercizio 2023: 

Conto Importo Fonte finanziamento

1240101011– “ATTREZZATURE SANITARIE – 

STERILIZZATE”
€ 28.649,25

Trust  delibera 471 del 

11.08.2023

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1128                 DEL   12/07/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  N.1  ECOTOMOGRAFO  COMPLETO  DI  ACCESSORI  DA

DESTINARE ALLA S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA DELL`OSPEDALE CAUSA

PIA LUVINI DI CITTIGLIO - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 28.649,25 [CIG:

Z163BF0762]   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1240101011 1802        28.649,25

Altro: Trust De Molli – Prog TDM

1



 

 

 

 

  

          Ns.Rif. SEI/HME_SA_US/201/ML 

          Milano, 17/07/2023 

 

 

 

 

 

 

Spett.le 
ASST SETTE LAGHI 
Viale Borri, 57  
21100 Varese (VA) 

OGGETTO: Offerta per apparecchiatura Samsung 
 

Facciamo seguito agli accordi intercorsi con i nostri funzionari commerciali per sottoporre alla Vostra 
cortese attenzione la nostra migliore offerta per le seguenti apparecchiature: 

 
 

CONFIGURAZIONE/QUOTAZIONE 
 

QT. TIPO PRODOTTO CODICE PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO PREZZO SINGOLO 

1 Ecografo: H8 
USS-H8N0PBT4CS 

 

H8 4P CW Keyboard Battery 
comprensivo dei seguenti 
componenti hw/sw:  
- ECG Module – IEC  
- Software CV Pkg 
(Card.Meas+Strain+AutoIMT)  
- Software Arterial Analysis  
- Software Auto EF  
- Software StressEcho  
- Software DICOM  
- Estensione di garanzia di 12 mesi 

14.255,00 € 

1 Trasduttori: CA1-7S USP-C017F6A/WR 

Sonda Multifrequenza con tecnologia 
S-Vue per applicazioni addominali, 
ostetrico-ginecologiche, contrasti. 
Frequenze variabili da 1 a 7 MHz, 
raggio 56,8 mm, 192 elementi. 

1.990,00 € 

1 Trasduttori: EV2-10A USP-V02AF1B/WR 

Sonda 3D Endocavitaria 
Multifrequenza per applicazioni 
ginecologiche, ostetriche, urologiche. 
Frequenza variabile da 2 a 10 MHz, 
raggio 10 mm, 192 elementi.  

4.950,00 € 

 

Pacchetti Software 
Applicativi: MV-Flow + 

LumiFlow Pkg 
USO-UV8ML00/WR 

Pacchetto software per la 
visualizzazione del microcircolo ad 
elevato frame rate ed elevata 
risoluzione e visualizzazione 
tridimensionale del flusso sanguigno 

1.890,00 € 

1 

Pacchetti Software 
Applicativi: Routine 

4D Pkg 
USO-UV8R400/WR Pacchetto SMART 4D e HDVI - NOTA: 

HDVI non richiede periferica USB 
(dongle) 

2.100,00 € 

1 

Pacchetti Software 
Applicativi: 

Visualization 
Package 

USO-UV8CR00/WR 
Pacchetto S/W per 3D (include 
Crystal Vue + Realistic Vue) 

1.650,00 € 

1 
Hardware: 

Stampante D898MD 
USO-P0NBNI0/WR Stampante termica Sony B/N D898MD 450,00 € 

 

PREZZO PARTICOLARE A VOI RISERVATO                                                                                                                                   27.285,00 € + 5% IVA 



 

‣ Apparecchiature Dotata di marchio CE, ai sensi del MDR Regolamento UE 2017/745– Classe 2°a 

‣ Conforme alle norme CEI 62.5 (classe I-tipo BF). 

 

CONSEGNA DELLE APPARECCHIATURE 

Entro 30gg dalla data di perfezionamento dell’ordine 

CONDIZIONI DI PAGAMENTO 
Bonifico bancario 60 gg. D.F.F.M. 

 

INSTALLAZIONE E COLLAUDO 

Una volta completata la consegna, Samsung, direttamente o tramite terzi da essa incaricati, 

provvederà, entro il termine indicativo di 5 (cinque) giorni lavorativi all’installazione delle 

Apparecchiature. Per “installazione” si intende il montaggio meccanico delle Apparecchiature 

conformemente alla documentazione tecnica di Samsung. 

Samsung provvederà al collaudo delle Apparecchiature entro 5 (cinque) giorni lavorativi successivi al 

completamento dell’installazione. Il collaudo consiste nella verifica dell’idoneità della 

Apparecchiature a funzionare secondo le specifiche tecniche e di sicurezza comunicate da Samsung 

al Cliente. Una volta terminata tale verifica, Samsung sottoporrà alla firma del Cliente un “Certificato 
di Collaudo”. 

GARANZIA 

Samsung garantisce il buon funzionamento delle Apparecchiature, sonde incluse (full risk) per 12 

(dodici) mesi, ad eccezione delle parti soggette a consumo, a decorrere dalla data di completamento 

del collaudo delle Apparecchiature. La garanzia copre i difetti di produzione ed include le relative 

prestazioni di mano d’opera. In caso di acquisto di componenti, come ad esempio licenze software o 

parti hardware aggiuntive, da installare su apparecchiature già esistenti, il periodo di garanzia è da 

intendersi riferito alle sole componenti acquistate. 

VALIDITÀ OFFERTE 

30 gg. dalla data della presente offerta. 
 
Restiamo a disposizione per qualsiasi ulteriore necessità e con l’occasione porgiamo i migliori saluti. 

 
 

SAMSUNG ELECTRONICS ITALIA SPA  

      DARIO GUIDO 

                    



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1205 del  18/08/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  N.1  ECOTOMOGRAFO  COMPLETO  DI  ACCESSORI  DA

DESTINARE ALLA S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA DELL`OSPEDALE CAUSA

PIA LUVINI DI CITTIGLIO - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 28.649,25 [CIG:

Z163BF0762]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/08/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-08-18T15:01:14+0200
	ROSANGELA CONTI




